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The purpose of this article is to present the issue of parasocial phenomena. For this purpose, the concept 
of Horton and Wohl, which initiated research on parasocial phenomena, is presented in detail. The results 
of previous research on parasocial phenomena are cited. On their basis, it was indicated which people can 
take on the role of a media figure in parasocial phenomena. Features that attract viewers to a media figure 
are also listed. The role of transmission-related factors on the development of parasocial phenomena was 
also discussed. Criticism of the theory of parasocial phenomena regarding the theoretical concept and the 
research conducted was also indicated. The current direction of research on parasocial phenomena was 
also discussed, along with an indication of potential perspectives.
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Wstęp

XX wiek to czas ekspansji mediów masowego przekazu z początkiem regularnych 
programów radiowych w 1920 roku i wzrostem popularności telewizji po II woj-
nie światowej. Wraz z ich rozpowszechnieniem pojawiło się zainteresowanie wpły-
wem mediów na odbiorców. Efektem tego jest opublikowana w 1956 roku praca 
Hortona i Wohla na temat interakcji paraspołecznej. Ta praca została uznana za 
początek badań nad reakcjami paraspołecznymi (z ang. parasocial phenomena), 
które Liebers i Schramm (2019, s. 4) definiują jako „wszystkie rodzaje parareakcji 
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odbiorców na postacie medialne”. Do najpopularniejszych należą interakcja para-
społeczna (z ang. parasocial interaction – PSI) oraz relacja paraspołeczna (z ang. 
parasocial relationships – PSR). W literaturze można się również spotkać z termi-
nem „paraspołeczny romans” (z ang. parasocial romance – PSROM), którego uży-
wa się do wyodrębniania zjawisk o charakterze romantycznym między odbiorcą 
a postacią medialną (Liebers i Schramm, 2017). Oprócz tego można się spotkać 
również z paraspołecznym zerwaniem (z ang. parasocial breakup), czyli sytua-
cją, w której dochodzi do zakończenia PSR między widzem a postacią medialną, 
np.  z powodu śmierci postaci lub zakończenia serialu (Cohen, 2003). Mimo to 
większość badań poruszających temat zjawisk paraspołecznych skupia się na PSI 
i PSR (Liebers i Schramm, 2019).

Zjawiska paraspołeczne według Hortona i Wohla

Koncept interakcji paraspołecznej został po raz pierwszy przedstawiony w 1956 
roku przez Hortona i Wohla. Zwrócili oni uwagę na to, że środki masowego 
przekazu (radio, telewizja, film) tworzą złudzenie relacji twarzą w twarz z osobą 
medialną. Postać medialna, niezależnie od tego, czy występuje jako ona sama 
(postać realna) czy wciela się w fikcyjną rolę, często staje twarzą do widza, zwra-
ca się bezpośrednio do niego, mówiąc w sposób charakterystyczny dla prywatnej 
rozmowy (Horton i Wohl, 1956). W tej sytuacji publiczność nie tylko obserwuje 
występ, ale staje się jego częścią, reagując na działania postaci medialnej. Właś-
nie ta reakcja obserwatora mediów na postać medialną jak na partnera intymnej 
rozmowy jest określana przez autorów interakcją paraspołeczną – PSI (Horton 
i Wohl, 1956). Zasadnicza różnica polega oczywiście na braku wzajemności. In-
terakcja jest jednostronna, kontrolowana przez postać medialną i nierozwojowa. 
(Horton i Wohl, 1956).

Według Hortona i Wohla (1956) najważniejszym czynnikiem budującym in-
terakcje paraspołeczne jest tworzenie iluzji intymności między postacią medialną 
a obserwatorem. W tym celu persona – osobowość wykreowana przez postać me-
dialną specjalnie pod kątem interakcji z publicznością – odwołuje się do podsta-
wowych relacji (przyjaźń, rodzina), które kojarzone są intymnością, sympatią i to-
warzyskością. Powiela gesty i formułuje wypowiedzi w sposób charakterystyczny 
dla rozmowy prywatnej. Przejawia też zachowania typowe dla przyjaciół, np. żar-
towanie czy plotkowanie (Horton i Wohl, 1956). Oprócz tego podejmuje też dzia-
łania mające na celu przestawiać ją jako autentyczną, szczerą i prawdziwą. W ten 
sposób zaciera się granica między fikcją a rzeczywistością. Jednak jest to tylko 
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część zaplanowanego wystąpienia (Horton i Wohl, 1956). To wszystko prowadzi 
do sytuacji, w której obserwator mediów ma poczucie, że osobiście i dogłębnie zna 
personę, z którą wchodzi w interakcję (Horton i Wohl, 1956).

Badania dotyczące reakcji paraspołecznych

Po 16 latach od pracy Hortona i Wohla Rosengren i Windahl w 1972 roku prze-
prowadzili pierwsze badanie pomiaru interakcji paraspołecznych. Z kolei Rubin 
w 1987 roku stworzył pierwsze narzędzie do pomiaru PSI. Temat reakcji para-
społecznych zyskał popularność głównie w latach 2008–2016, a najwięcej badań 
skupiło się na telewizji i filmach (Liebers i Schramm, 2019).

Jak wskazują badania, obiektem reakcji paraspołecznych mogą być prezente-
rzy telewizyjni (Branch i in., 2013; Rubin i in., 1985), postacie z telenoweli (Perse 
i Rubin, 1990; Rubin i Perse, 1987), celebryci występujący w reklamach (Alper-
stein, 1991), gwiazdy sportu (Brown i Basil, 1995), muzycy (Kurtin i in., 2019), po-
litycy (Cohen i Holbert, 2018) czy nawet członkowie rodziny królewskiej (Brown 
i in., 2003). Choć większość badań dotyczących PSI i PSR skupia się na realnych 
postaciach, pojawiają się też prace zajmujące się postaciami fikcyjnymi (Liebers 
i Schramm, 2019). Dlatego obiektami reakcji paraspołecznych mogą też być po-
staci z książek (Liebers i Schramm, 2017; Schmid i Klimmt, 2011), filmów (Hall, 
2019) seriali (Daniel i Westerman, 2017), produkcji animowanych (Branch i in., 
2013) komiksów (Brodie i Ingram, 2021; Young i in., 2013) anime i mangi (Rama-
subramanian i Kornfield, 2012) czy gier (Gong i Huang, 2023; Song i Fox, 2015).

Jakie atrybuty postaci medialnej sprawiają, że widzowie reagują parasocjalnie 
na nią? Wyniki pokazują, że siła reakcji paraspołecznych wzrasta wraz z pozio-
mem atrakcyjności (Hoffner, 1996; Lee i Watkins, 2016; Liebers i Schramm, 2017; 
Tolbert i Drogos, 2019; Yuan i Lou, 2020; Su i in., 2021), podobieństwa (Bond 
i Calvert, 2014; Lee i Watkins, 2016; Rarity i in., 2022; Sokolova i Kefi, 2020; Yuan 
i Lou, 2020) i identyfikacji (Derrick i in., 2008; Hall, 2019; Hoffner, 1996; Rama-
subramanian i Kornfield, 2012; Rarity i in., 2022; Tolbert i Drogos, 2019) z po-
stacią medialną. Oprócz tego ważnym czynnikiem wpływającym na reakcję jest 
wiarygodność w oczach obserwatorów (Alperstein, 1991; Chung i Cho, 2017; 
Horton i Wohl, 1956; Kurtin i in., 2019; Rubin i in., 1985; Rubin i Perse, 1987; Su 
i in., 2021). Poza tym obserwatorzy lubią postacie prestiżowe (Aw i Chuah, 2021), 
popularne (Eyal i Cohen, 2006), mądre i inteligentne (Aw i Chuah, 2021; Hoff-
ner, 1996) oraz zabawne (Hoffner, 1996; Tolbert i Drogos, 2019). Ważne jest też, 
by postać spełniała oczekiwania postawione przez odbiorców (Bonus i in., 2019).
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Ważną rolę w reakcjach paraspołecznych odgrywa percepcja. Baczna uwaga 
(Rubin i Perse, 1987), bardziej intensywne przetwarzanie informacji (Calvert, 
i in. 2014), silne doznania emocjonalne (Hartmann i in. 2008) i aktywność fi-
zyczna (Kim i Rubin, 1997) prowadzą do zwiększonego zaangażowania poznaw-
czego, emocjonalnego i fizycznego w obserwowanie świata mediów, a to współ-
występuje z silnymi zjawiskami paraspołecznymi (Chung i Kim, 2009). Do tego 
dochodzi zjawisko transportu narracji definiowane jako „proces tymczasowego 
porzucenia swojej rzeczywistości i zatracanie się w historii innego człowieka” 
(Wong i in., 2017, s. 6). Im większe zanurzenie w narrację przez widza, tym bar-
dziej interakcja paraspołeczna jest postrzegana jako autentyczna (Wong i in., 
2017). Bezpośrednie zwracanie się do użytkownika mediów (Schramm i Wirth, 
2010) oraz interaktywność (Thorson i Rodgers, 2006) też wzmacniają zjawiska 
paraspołeczne ze względu na podobieństwo do interakcji między ludźmi w re-
alnym świecie. Oprócz tego relacje paraspołeczne mogą być wzmacniane przez 
mnogość interakcji (Liebers i Schramm, 2019). Obserwowanie influencera na 
mediach społecznościowych generuje wrażenie dwustronnej interakcji, co potę-
guje relacje paraspołeczne (Liebers i Schramm, 2019). Dodatkowo świadomość 
istnienia szansy na otrzymanie bezpośredniej wiadomości od obserwowanej 
przez siebie postaci medialnej daje odbiorcom poczucie intymności i wzajemno-
ści, co wzmacnia zjawiska paraspołeczne (Chung i Cho, 2017; Hartmann i Gold-
hoorn, 2011).

Krytyka teorii reakcji paraspołecznych

Wątpliwości budzi już samo używanie określeń „interakcja” czy „relacja” w od-
niesieniu do reakcji paraspołecznych, gdyż oba te terminy z samej definicji za-
kładają wzajemność, która w przypadku postaci medialnej nie występuje. Mimo 
to Tukachinsky (2011) oraz Giles (2002) uważają, że relacje paraspołeczne (PSR) 
to relacje społeczne, które przejawiają się w kontekście zapośredniczonym. Stąd 
właśnie przedrostek „para” mający podkreślić, że choć z perspektywy obserwatora 
zachodzą te same reakcje, co w przypadku kontaktów społecznych, to są one jed-
nostronne i nieodwzajemnione. Ta terminologia się przyjęła, choć rodzi się pyta-
nie, czy jest to określenie adekwatne. Brakuje jednak dyskusji na tym problemem 
definicyjnym.

Problemem reakcji paraspołecznych jest brak zróżnicowania między PSI i PSR 
na początku badań. Nie ma jednoznacznej zgody co do tego, kiedy mamy do czy-
nienia z PSI, a kiedy z PSR. Zarówno Horton i Wohl (1956), jak i Rubin i in. (1985, 



Zjawiska paraspołeczne – teoria, przegląd badań i perspektywy 185

1987) w swoich pracach używają słów „interakcja” i „relacja” zamienne. Dibble 
i Rosaen (2011) zwrócili uwagę, że większość pojedynczych pozycji ze Skali PSI 
Rubina i in. (1985) koncentruje się na PSR. Dodatkowo nie ma zgodności co do 
wymiarów składających się na reakcje paraspołeczne (Horton i Wohl, 1956; Rubin 
i in., 1985).  

Z kolei Giles (2002) wskazuje na brak rozróżnienia między reakcjami pa-
raspołecznymi w przypadku postaci prawdziwych i fikcyjnych, zauważając, że 
choć kontakt z ulubionym celebrytą może być utrudniony, to jednak nie jest nie-
możliwy. Z kolei kontakt rzeczywisty nigdy nie dojdzie do skutku w przypadku 
postaci fikcyjnej. To wszystko tylko wzmaga niedokładność w pomiarze reakcji 
paraspołecznych. Z tego powodu badacze często tworzą własne skale, składa-
ne z elementów różnych narzędzi w celu operacjonalizacji (Liebers i Schramm, 
2019). Ogólne skupienie się na reakcjach paraspołecznych w kontekście filmu 
i telewizji również wpłynęło negatywnie na rozwój koncepcji, ograniczając ją 
do tego jednego medium (Giles, 2002). Mało jest też prac badających reakcje 
paraspołeczne w odniesieniu do postaci fikcyjnych (Giles, 2002). Porównywa-
nie reakcji paraspołecznych w różnych mediach mogłoby pomóc w ujednoli-
ceniu konceptu teoretycznego (Liebers i Schramm, 2019). Giles (2002) zwraca 
też uwagę na ryzyko kreowania reakcji paraspołecznych jako patologicznych. 
Wiele badań dotyczących reakcji paraspołecznych skupia się przede wszystkich 
na szukaniu „deficytów” wśród odbiorców mediów, które współwystępują z PSI 
czy PSR (Liebers i Schramm, 2019). Badacze zwracają uwagę na występowanie 
reakcji paraspołecznych zwłaszcza u tych, którzy są samotni (Rubin i in., 1985), 
mają niskie poczucie własnej wartości (Derrick i in., 2008) czy wyższy poziom 
narcyzmu (Brodie i Ingram, 2021). Dosyć dużo uwagi poświęca się tłumaczeniu 
PSI i PSR jako substytutów niedostatecznego kontaktu społecznego, mimo że ist-
nieją przesłanki do stwierdzenia, że stanowią one rozszerzenie zwykłych relacji 
społecznych (Giles, 2002). Badacze rzadko też biorą pod uwagę możliwy zwią-
zek między reakcjami paraspołecznymi i pozytywnymi cechami odbiorcy (Lie-
bers i Schramm, 2019). W przypadku postaci medialnych problem jest odwrot-
ny. Większość uzasadnień reakcji społecznych skupia się tylko na pozytywnych 
uczuciach w stosunku do postaci medialnej, choć istnieją badania wskazujące 
na to, że interakcja paraspołeczna może się pojawić w stosunku do nielubianej 
postaci (Dibble i Rosaen, 2011). Oprócz tego mało jest prac badających reak-
cje paraspołeczne pod kątem różnic międzykulturowych (Liebers i Schramm, 
2019). Uwzględniając fakt, że te badania wykazały różnice między reakcjami pa-
raspołecznymi w zależności od kultury, obszar ten powinien być lepiej zbadany 
w przyszłości (Liebers i Schramm, 2019).
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Reakcje paraspołeczne – współczesność

W latach 2014–2015 liczba prac na temat reakcji paraspołecznych wzrosła do 30 
rocznie i prawdopodobnie tych badań będzie przybywać (Liebers i Schramm, 
2019). Najprawdopodobniej wynika to z rozpowszechniania się nowych mediów 
społecznościowych, takich jak portale czy aplikacje społecznościowe. Wraz z no-
wym medium przekazu pojawili się influencerzy. Są to użytkownicy zajmujący się 
tworzeniem treści internetowych (Sokolova i Kefi, 2020). Dzięki rozpowszechnia-
niu informacji i zachowaniu wzbudzającemu zainteresowanie wśród odbiorców 
osoby te zyskują nieproporcjonalnie duży wpływ na swoją grupę odbiorców (Su 
i in., 2021). Liebers i Schramm (2019) zwracają uwagę, że choć influencerzy mają 
możliwości, by zwrócić się bezpośrednio do swoich odbiorców, to w kontakcie 
brakuje wzajemności i zrównoważonej komunikacji dwukierunkowej. W związku 
z tym, chociaż możliwe są interakcje za pośrednictwem mediów społecznościowych 
(np. poprzez korzystanie z funkcji komentarzy), komunikacja między influencera-
mi a ich obserwatorami nie odbywa się na równych warunkach, a zatem należy je 
uznać za zjawiska paraspołeczne (Chung i Cho, 2017; Lee i Watkins 2016; Liebers 
i Schramm, 2019). W ostatnich latach powstaje coraz więcej badań zajmujących się 
zjawiskami paraspołecznymi między influencerami działającymi na różnych plat-
formach, takich jak X (dawniej Twitter), YouTube czy Twitch (Bond, 2016; Kreissl 
i in., 2021; Leith, 2021; Wulf i in., 2021). Wraz z pracami dotyczącymi influencerów 
wzrosło zainteresowanie wpływem zjawisk paraspołecznych na widzów, szczegól-
nie w kontekście marketingu (Chung i Cho, 2017; Sokolova i Kefi, 2020; Yuan i Lou, 
2020). Choć te prace dostarczają informacji o zjawiskach paraspołecznych z influ-
encerami, sprowadza się to do decyzji zakupowych widzów. Tymczasem istnieją 
badania wskazujące na wpływ zjawisk paraspołecznych na postawy wobec orien-
tacji seksualnej (Schiappa i in., 2006), zaburzeń psychicznych (Hoffner i Cohen, 
2014, 2017; Wong i in., 2017) czy poglądów politycznych (Cohen i Holbert, 2018). 
Z uwagi na to, że influencerzy często wypowiadają się publiczne na różne tema-
ty, prace analizujące zależność między tymi wypowiedziami a opiniami widzów 
mogłyby dostarczyć ważnych informacji na temat komunikacji społecznej. Oprócz 
tego powstanie sztucznej inteligencji (z ang. artificial inteligence, AI) doprowadziło 
do powstania wirtualnych influencerów (z ang. virtual influencers) – wygenerowa-
nych cyfrowo postaci kreowanych przez AI. Pojawiły się pierwsze prace badające 
reakcje paraspołeczne na wirtualnych influencerów oraz ich porównania do reakcji 
paraspołecznych na prawdziwych influencerów (Stein i in., 2022; Zhang i in., 2023). 
Jednak z racji, że jest to nowe zjawisko, wymaga ono dalszych badań.
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Zakończenie

XX wiek zapoczątkował znaczny rozwój mediów masowego przekazu, a związa-
ne z tym zjawiska paraspołeczne, takie jak interakcje paraspołeczne (PSI) oraz 
relacje paraspołeczne (PSR), zaczęły budzić zainteresowanie badaczy. Od mo-
mentu opublikowania pracy Hortona i Wohla w 1956 roku, która zdefiniowa-
ła te zjawiska, badania nad reakcjami paraspołecznymi ewoluowały, obejmując 
różnorodne postacie medialne, zarówno rzeczywiste, jak i fikcyjne. Opracowa-
no narzędzia do pomiaru reakcji paraspołecznych jak Skala PSI (Rubin i Perse, 
1987) i Wielokrotna skala relacji paraspołecznych (Tukachinsky, 2011), które są 
najczęściej wykorzystywane w badaniu reakcji paraspołecznych. Wyróżniono 
czynniki percepcyjne, które mogą wpływać na kształtowanie się reakcji para-
społecznych. Przeprowadzono też badania sprawdzające, w jaki sposób reakcje 
paraspołeczne z daną postacią medialną mogą wpływać na postawy odbiorców. 
Pomimo rozwoju badań pojawiła się też krytyka dotycząca użycia terminów „in-
terakcja” i „relacja”, które sugerują wzajemność, a której brakuje w kontekście 
paraspołecznym. Pojawia się też potrzeba precyzji w definicjach i pomiarze zja-
wisk paraspołecznych, gdyż brak jest zgody co do elementów składających się na 
reakcje paraspołeczne, a także ma miejsce nadmierne skupianie się na realnych 
postaciach medialnych z telewizji oraz szukanie „deficytów” u obserwatorów re-
agujących parasocjalnie.  

Rosnąca popularność portali i aplikacji społecznościowych jako nowych me-
diów oraz pojawienie się influencerów stworzyły nową przestrzeń, w której wi-
dzowie mogą reagować paraspołecznie na postać występującą na ekranie telefonu, 
komputera czy tabletu. Daje to duże możliwości do prowadzenia badań nad reak-
cjami paraspołecznymi. Dane pozyskane w ten sposób mogłyby zostać wykorzy-
stanie do ujednolicenia koncepcji, opracowania rzetelnych narzędzi pomiarowych 
oraz dopracowania tych, które już istnieją, jak np. Skala PSI Rubina. Ze względu na 
to, że większość portali społecznościowych działa międzynarodowo, daje to moż-
liwość porównywania reakcji paraspołecznych pod kątem kulturowym. Z kolei 
powstanie wirtualnych influencerów pozwala na badanie reakcji paraspołecznych 
na postaciach fikcyjnych. To natomiast pozwoli lepiej poznać mechanizmy stojące 
za reakcjami paraspołecznymi. Dodatkowo sytuacja ta daje możliwość zebrania 
większej ilości danych o pozytywnych cechach odbiorców mediów oraz o wpływie 
zjawisk paraspołecznych na postawy widzów. Z tych powodów warto kontynuo-
wać badania nad reakcjami paraspołecznymi, zwłaszcza że temat ten wydaje się 
nie istnieć w Polsce.
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